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 مولدسازی
با برنامه ریزی جدید

خ تورم آبان  کاهش نر
نسبت به مهرماه

»مولدسازی در حال انجام است و 
با قدرت پیش می رود و به تازگی نیز 
مصوبه شورای هماهنگی اقتصادی 
ــران قوا را اخذ کرده ایم و این  س
موضوع برای دو سال دیگر تمدید 

شد.«
عبدالناصر همتی وزیر امور 
ــی با بیان این  ــ اقتصادی و دارای
ــازی  ــدسـ ــولـ ــب گفت: مـ ــل ــط م
ــدرت و با  ــت با ق ــای دول ــی ه دارای
برنامه ریزی جدید پیگیری خواهد 

شد.
همتی درباره افزایش اختیارات 
ــزود:  استان ها در مولدسازی اف
استان ها اختیارات لازم را دارند، 
اما دارای سازوکارهایی است و براین 
اساس باید پیشنهادهای خود را 
به سازمان خصوصی سازی ارائه 
دهند که در آنجا مورد بررسی قرار 
عالی  هیأت  در  سپس  می گیرد؛ 
مولدسازی درباره آنها تصمیم گیری 

می کنیم.
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انجامید

 اگرچه بیش از یک سال از آخرین 
به روزرسانی قیمت محصولات خودروسازان 
می گذرد، اما این شرکت ها به تازگی اقدام به 
اصلاح قیمت های فروش محصولات خود 

کردند.
 خودروسازان با توجه به افزایش 
مستمرهزینه های تولید و تغییرات اقتصادی 
کشور، از جمله افزایش نرخ دلار و تورم، تصمیم 

به اصلاح قیمت محصولات خود گرفتند که این 
اقدام طبق مصوبه شماره ۶۱۱ شورای رقابت که 
در تاریخ ۲۵ مهرماه ۱۴۰۲ به تصویب رسید، 
صورت گرفت. در این بین باید توجه داشت که 
قیمت های جدید بر اساس هزینه های واقعی 
تولید، از جمله مواد اولیه، دستمزدها و دیگر 
اقلام هزینه ای که در صورت های مالی شرکت 

درج شده، تعیین و ابلاغ شده است.
 باید در نظر داشت فولاد، آلومینیوم، 
محصولات پلیمری و سایر مواد اولیه 
خودروسازی طی یک سال گذشته، همه با 
افزایش جدی نرخ همراه شده اند. در این بین 

واردات مواد اولیه مورد نیاز تولید نیز با توجه 
به افزایش قیمت ارز دچار رشد جدی شد 
و در چنین شرایطی نمی توان انتظار داشت 
محصول نهایی صنعتی که نهاده های تولید 
خود را گران تر از قبل خریداری می کند، ثابت 
بماند. حال اگر بخواهیم با این وضعیت رشد 
قیمت نهاده های تولید، قیمت ها را ثابت نگه 
داریم، بنگاه های تولید خودرو غرق در ضرر 
می شوند و برای جلوگیری از این زیان باید 
قیمت محصول نهایی با نرخ نهاده های تولید 

همخوانی داشته باشد.
 بدین سبب می توان دریافت که این 

چهارشنبه هفته گذشته مصادف با 3۰ آبان 
ماه، مسأله ای چند ساعته به وجود آمد، 
آنجا که یارانه نقدی خانوارهای دهک های 
۴ تا 9 هزینه ای با تأخیر چندساعته به دلیل 
ناترازی در منابع و مصارف هدفمندی 
یارانه ها و تحقق نیافتن درآمدهای 

پیش بینی شده واریز شد.
هرچند که منتقدان یا همان زمامداران تیم 
اقتصادی دولت گذشته در همین فاصله 
کوتاه برای سرپوش گذاشتن بر عملکرد 
ناکارآمد خود پروپاگاندایی به راه انداختند 
اما همین انتقادها مثل بومرنگ به خودشان 
بازگشت و واقعیت های ناگفته مثل کسری 
سنگین ۴37 همتی در سال ۱۴۰۲بودجه را 

بیشتر انعکاس داد.

این رفتار به وضوح نشان دهنده یک تناقض 
در رویکرد مسئولان سابق اقتصادی کشور 
است. آنها تلاش کردند با نمایش احساسات 
و دغدغه های اجتماعی، خود را در نقش 

حامیان محرومان معرفی کنند.
این نوع اقدام نه تنها به حل مشکلات 
اقتصادی کمک نمی کند، بلکه به نوعی 
فرار از مسئولیت و عدم پاسخگویی را نیز به 

نمایش می گذارد.

ناترازی 123هزار میلیارد تومانی
کاهش درآمدهای پیش بینی شده وعدم 
تطابق میان منابع و مصارف یارانه ها در 
لایحه بودجه سال ۱۴۰3در آبان امسال به 
ناترازی ۱۲3هزار میلیارد تومانی انجامید. 
دولت چهاردهم که وارث آن بود برای 
جبران این ناترازی، اتخاذ تدابیر ویژه ای 
از جمله انتشار اوراق بدهی را مد نظر قرار 
داد. در نتیجه، این موضوع باعث ایجاد 
وقفه چندساعته در واریز یارانه ها به حساب 
سرپرستان خانوارهای دهک های ۴ تا 9 
هزینه ای در روز چهارشنبه هفته گذشته شد. 

بحران ناکارآمدی فرآیندها و شکست 
مولد سازی

یکی از دلایل اصلی تأخیر در پرداخت 
یارانه ها، کسری بودجه دولت در سنوات 

گذشته بوده است.
بنا به گفته عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد 
کسری بودجه سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ به 
ترتیب ۵97 و ۴37 هزار میلیارد تومان بوده 
و مجموع این کسری ها به ۱۰3۴ هزار میلیارد 
تومان رسیده است. این کسری ناشی از 
تحقق نیافتن منابع درآمدی پیش بینی شده، 
بویژه در زمینه فروش اموال دولتی و 

مولدسازی دارایی هاست.
برآورد شده که این منابع باید حدود ۱۰۸ هزار 
میلیارد تومان را تأمین می کرد، اما به دلیل 
ناکارآمدی فرآیندها و عدم تمایل خریداران، 

میزان مورد انتظار بدست نیامد.

 کسری درآمد مالیاتی و رشد 
هزینه های جاری و بدهی ها

علاوه بر این، محدودیت های ناشی از 
تحریم ها نیز بر درآمدهای دولت تأثیر 

برخی ابعاد اصلاح قیمت محصولات خودروسازان

 دیرکرد پرداخت یارانه
تاوان میراث ناترازی

تحریم ها و کسری بودجه دو علت اصلی تأخیر بود

افزایش قیمت ها ناگهانی نبوده اند و بر اساس 
فرآیند های قانونی صورت گرفته اند. گواه این 
مسأله نیز آن است که اصلاح قیمت محصولات 
خودروسازان اثر چندانی بر بازار آزاد نداشته 
و شاهد آنیم که نرخ های جدید نیز تأثیر 
مشهودی بر بازار آزاد نداشته اند. به عبارت دیگر 
بازار تخصصی خودرو به خوبی می دانست که با 
افزایش نرخ نهاده های تولید، قیمت محصولات 
نهایی نیز باید افزایش یابد و به همین دلیل نیز 

نرخ ها در بازار آزاد دچار هیجان نشدند.
 یکی از دلایل اصلی این اصلاحات، تداوم 
تولید و عرضه خودرو در شرایط اقتصادی 
ناپایدار است. افزایش هزینه های تولید 
که ناشی از تورم و نوسانات ارزی است، 
خودروسازان را مجبور به تغییر قیمت ها می کند 

تا بتوانند به طور معقول و پایدار، روند تولید و 
عرضه محصولات خود را ادامه دهند.

 از سوی دیگر، توسعه صنعت خودرو در 
کشور نیازمند تزریق نقدینگی به این صنعت 
است که با اصلاح قیمت ها می توان به این 
هدف کمک کرد. با توجه به اینکه صنعت 
خودرو در ایران در شرایط زیاندهی به سر 

می برد، افزایش قیمت ها می تواند منجر به 
جلوگیری از زیان بیشتر شود و در نتیجه، 
ظرفیت تولید و ارتقای کیفیت خودروها افزایش 

یابد.
 در نتیجه این اصلاحات، خودروسازان 
تلاش دارند تا بتوانند علاوه بر کاهش 
قیمت های حاشیه بازار، امکان خرید مستقیم 
محصولات را برای مصرف کنندگان واقعی 
تسهیل کنند که این امر می تواند به طور قابل 
توجهی تقاضای کاذب را کاهش داده و از 
واسطه گری های موجود در بازار جلوگیری کند. 
این در حالی است که افزایش تولید خودرو به 
همراه ارتقای کیفیت محصولات، می تواند در 
نهایت موجب جلب رضایت بیشتر مشتریان 

و تقویت بازار داخلی خودرو شود.

بنگاه

نرخ تورم سالانه کشور در آبان ماه 
۱۴۰3 برابر 33.۱ درصد است که 
دامنه تغییرات آن برای دهک های 
3۰.۴ درصد  از  مختلف هزینه ای 
برای دهک اول، تا 33.۶ درصد برای 

دهک نهم است.
به گزارش مرکز آمار ایران، در آبان 
ــورم سالانه برای  خ ت ماه ۱۴۰3 نر
خانوارهای کشور نسبت به مهرماه 
حدود ۰.۵ واحد درصد کاهش 

یافت.
بر این اساس فاصله تورمی دهک ها 
ــد درصد  ــان ماه به 3.۲ واح در آب
رسید که نسبت به ماه قبل )3.۶ 
ــد( ۰.۴ واحد درصد با  واحد درص

کاهش همراه شد.

گذاشته است. با وجود افزایش صادرات 
نفت، دولت نتوانسته است درآمدهای ارزی 
حاصل از فروش نفت را به ریال تبدیل کند. 
این موضوع باعث کاهش درآمدهای نفتی 
و سهم عمده ای در کسری بودجه شده 
است. همچنین، کسری در درآمد مالیاتی 
و رشد هزینه های جاری و بدهی ها نیز به 

این مسأله دامن زده است.

 کاهش درآمدهای پیش بینی شده
اما سؤال اصلی این است که چرا یارانه ها 
بموقع پرداخت نشد؟ یکی از دلایل عمده، 
کاهش درآمدهای پیش بینی شده است. 
منابع مالی تأمین یارانه ها عمدتاً به 
درآمدهای نفتی و گازی وابسته هستند. 
کاهش صادرات نفت، کاهش قیمت 
خ  جهانی گاز و مشکلات مرتبط با نر

تسعیر ارز باعث شد بخشی از درآمدهای 
هدفگذاری شده محقق نشود.

طبق گزارش ها، حدود ۸۴ درصد از منابع 
یارانه ها به نرخ ارز وابسته اند و اختلاف 
میان نرخ رسمی و نرخ واقعی ارز نیما به 

کسری جدی منجر شده است.

 ناترازی منابع و مصارف
ناترازی منابع و مصارف نیز یکی دیگر از 
دلایل تأخیر در پرداخت یارانه هاست. 
منابع وصولی از یارانه ها کمتر از مصارف 
بوده است. بر اساس گزارش ها، در 
سال جاری تفاوتی حدود ۱۲3 هزار میلیارد 
تومانی میان منابع وصولی و مصارف 
یارانه ها مشاهده شده که باعث تأخیر 
در پرداخت ها شده است. این ناترازی 
نشان دهنده عدم تعادل جدی در ساختار 

مالی کشور است.

  مدیریت نادرست گذشته
در اولویت بندی هزینه ها

مدیریت نادرست در اولویت بندی هزینه ها 
در دولت گذشته نیز نقش مهمی در ایجاد 
این بحران داشته است. دولت چهاردهم 
برای مدیریت هزینه ها و منابع خود ناچار 
به استفاده از ابزارهایی مانند انتشار اوراق 
بدهی شده است که زمان بر است و باعث 
ایجاد وقفه در تأمین منابع موردنیاز یارانه ها 
شده است. این مسائل نشان دهنده نیاز 
فوری به اصلاح ساختار بودجه، کاهش 
وابستگی به منابع ناپایدار و افزایش 
شفافیت در سیاست گذاری مالی است؛ 
موضوعی که وزیر اقتصاد دولت چهاردهم 

نیز به آن تأکید کرده است.

ایلیا پیرولی
خبرنگار

گزارش تحلیلی


